Башҡортостан Республикаһы

АСҠЫН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ҠУБЫЯҘ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

хакимиәте
	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУБИЯЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН

  ҠАРАР                                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17 марта 2017й.                                       № 21                                  17 марта 2017г.

О проведении мусульманского народного праздника

 с элементами Сабантуя в населенном пункте с.Кубиязы сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район
Республики Башкортостан в 2017 году

Руководствуясь п 19.1 ч 1 ст 15.ч. 6 ст 43 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 6 октября 2003 г., в целях сохранения исторической памяти и культурного наследия народов, повышения интереса населения к истории родного края, пропаганды здорового образа жизни среди населения, развития традиций мусульманского народа, усиления их роли в эстетическом, нравственном и духовном воспитании подрастающего поколения, руководствуясь  Уставом сельского поселения Кубиязовский сельсовет,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Провести мусульманский народный праздник с элементами Сабантуя в населенном пункте с.Кубиязы сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан 26 июня 2017 года.

2. Утвердить состав организационной комиссии (приложение № 1).

3. Утвердить план мероприятий по проведению мусульманского народного праздника  с элементами Сабантуя (приложение № 2).

4. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Кубиязовский сельсовет по адресу: с.Кубиязы, ул.Совхозная, д.2  и  на  официальном сайте сельского поселения www.kubiyaz04sp.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

Р.Н.Туктагулов
Приложение №1

к постановлению Главы

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

от 17 марта  2017 года № 21
.

Состав организационной комиссии
по проведению мусульманского народного праздника с элементами Сабантуя в населенном пункте с.Кубиязы сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан в 2017 году

1. Туктагулов Р.Н.

- Глава СП, председатель оргкомитета

2. Кашапов Ф.Т.
-депутат Совета сельского поселения от избирательного округа №5, зам.председателя оргкомитета,  по согласованию

Члены комиссии:

1.Фатихова З.Г.

- специалист СДК с.Кубиязы
2.Арсланов В.Ф.

- директор МБОУ СОШ с.Кубиязы, по согласованию

3.Закирова Г.М.

- зав.библиотекой с.Кубиязы

4.Сибагатова В.Я.

- худрук СДК с.Кубиязы

5.Файзрахманов Х.М.

- глава КФХ, по согласованию

6.Абраров А.Р.
- депутат совета СП от избирательного округа №8, по согласованию
7.Арсланов М.Ш.
- учитель физкультуры МБОУ СОШ с.Кубиязы, по согласованию

8.Ахунова Р.М.

- управляющий делами администрации СП

9.Ахматьянова И.З.

- специалист администрации СП

Управляющий делами СП

Кубиязовский сельсовет

Р.М.Ахунова

Приложение №2

к постановлению Главы

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

от 17 марта  2017 года № 21

План мероприятий
по проведению  мусульманского народного праздника

 с элементами Сабантуя в населенном пункте с.Кубиязы сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан в 2017 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ф.И.О.
исполнителей

	1
	Организация работы комиссии
	до 26.06.2017г
	Администрация СП

	2
	Составление     сценария     проведения праздника
	до 30.05.2017г
	Туктагулов Р.Н.

Кашапов Ф.Т.

Фатихова З.Г.

	3
	Ремонт сцены, покраска, установка скамеек, столов
	до 25.06.2017г
	Файзрахманов Х.М.
(по согласованию)

	4
	Ремонт и украшение ворот у входа на территорию проведения праздника
	до 25.06.2017г
	Файзрахманов Х.М.

(по согласованию)

	5
	Информирование населения о месте и времени проведения праздничных мероприятий
	до 25.06.2017г
	Администрация СП

	6
	Проведение субботников по скашиванию сорных трав и  уборке территории проведения праздника и населенного пункта
	до 23.06.2017г
	Население

и работники учреждений

	7
	Подготовка праздничной символики (открыток, пригласительных билетов и т.д.), подготовка  объявлений
	до 20.06.2017г
	Ахунова Р.М.,

Ахматьянова И.З.

	8
	Составление сметы расходов на подготовку и проведение праздничных мероприятий
	до 30.05.2017г
	Туктагулов Р.Н.,

Кашапов Ф.Т.

	9
	Организация электропитания
	25.06.2017г
	Туктагулов Р.Н.

	10
	Установка радиоаппаратуры, оформление сцены
	25.06.2017г
	Кашапов Ф.Т.

Фатихова З.Г.

Сибагатова В.Я.

	11
	Организация спортивных и развлекательных игр:

· Национальная борьба (курэш)

· Волейбол

· Поднятие гири

· Армрестлинг

· Бег с яйцом, бег с коромыслом и ведрами с водой

· Бег на 100м,500м, 1 км.

· Бег в мешках

· Проведение     игры       «Битье «горшков»
· Перетягивание каната
· Соревнование на наклонном шесте
· Игры для детей
	в день мероприятия
	Арсланов М.Ш. Гарифуллин Р.Ш.

Султаншин М.М.

Арсланов М.Ш.

Арсланов М.Ш.

Нурисламова Э.Р.

Закирова Г.М.
Ахматьянов А.Ф, Гайфуллина Р.А.
Минаева З.К.
Гайнельзянова Д.А.
Султаншин М.М.

Фатхутдинов Х.Х. Султаншина М.М.
Фатхутдинова Л.М.

	12
	Организация обеспечения питьевой водой в день проведения праздника
	в день мероприятия
	Кашапов Ф.Т., Гарифуллин Р.Ш.
(по согласованию)

	13
	Организация мест для торговли в день проведения праздника
	в день мероприятия
	Ахматьянова И.З.

	14
	Организация встречи гостей
	в день мероприятия
	Туктагулов Р.Н.
Кашапов Ф.Т.

	15
	Организация питания населения
	в день мероприятия
	Администрация СП, мечеть (по согласованию)

	16
	Организация охраны общественного порядка, противопожарной безопасности во время проведения праздничных мероприятий
	в день мероприятия
	Члены ДНД

	17
	Оказание первой медицинской помощи
	в день мероприятия
	Минаева З.К.

Управляющий делами СП

Кубиязовскийсельсовет

        Р.М.Ахунова
Приложение №1

к постановлению Главы

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

от 17 марта  2017 года № 21

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении народного мусульманского праздника

 с элементами Сабантуя в населенном пункте с.Кубиязы сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

1. Общие положения
Настоящее положение является руководством по проведению народного мусульманского праздника с элементами Сабантуя в населенном пункте с.Кубиязы

Организаторы:

Администрация Сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан, мусульманское религиозное общество с.Кубиязы, Сельский дом культуры с.Кубиязы.
2. Основные цели и задачи
Цель:
1. Привлечение жителей деревни к активному участию в проведении праздничных событий, к  общественной жизни.

2. Предоставление участникам праздника возможности продемонстрировать свои творческие способности.

3. Развитие новых форм  организации коллективного досуга.

4.  Создание возможности творческого общения.

5. Создание условия для улучшения  воспитательной  и культурно-массовой  работы  по формированию у населения бережного отношения к природе,  воспитание чувства  гордости  за  свою малую Родину, уважение  к  ее  истории, традициям, быту и укладу жизни.

4.Место, время и порядок проведения.

1. Дата проведения – «___»________2017 г

2  Место проведения – площадь около сельского дома культуры д.Мута-Елга.

Адрес: РБ, Аскинский район, д.Мута-Елга,ул.Центральная,51

3.  Время проведения – 10.00-15.00

Порядок проведения праздничных мероприятий:

	№
	Мероприятия
	Время

	1
	Начинают работу торговые точки, игровые площадки, ярмарка – продажа изделий, местных мастеров.
	9:00

	2
	Открытие праздника
	10:00 ч.

	3
	Начало программы:

- приветственное слово организаторов праздничного мероприятия;

- выступления гостей и приглашенных;
	10:15 ч.

	4
	Поздравление и вручение благодарственных писем людям, внесшим вклад в развитие поселения.
	10:00 ч

	5
	- поздравление молодоженов;

- поздравление родителей новорожденных;

-поздравление юбиляров;
	10:15 ч

	6
	Фотовыставка, выставка детских рисунков, выставка народного творчества, даров природы.
	с 10:00 ч

	7
	 Концертно-театрализованная программа
	10.30 ч

	8
	Национальная спортивно-развлекательная программа для взрослых и детей:

традиционные народные игры и состязания;

конкурсы:

· разбивание посуды деревянной палкой с закрытыми глазами;

· бег в мешках;

· перетаскивание яиц на ложке;

· ношение воды на коромыслах;

· вытаскивание денег из катыка;

· бои мешками на бревне;

· хождение по наклонному шесту;

· перетягивание каната и другие состязания и игры.

	с 11:00 ч.

	9
	Подведение итогов, награждение, вручение памятных подарков
	14:00ч

	10
	Чаепитие
	14:30

	11
	Закрытие
	15:00 ч